
ORIGINALE

N. 049 DI DATA 05/06/2020

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

“Giovanni Endrizzi” - Lavis (TN)

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Affido a trattativa diretta, mediante trasmissione di Ordinativo Diretto di Acquisto 
(OdA) sul Mercato Elettronico della Provincia Autonoma di Trento, del servizio di 
servizio di noleggio e lavaggio biancheria piana e confezionata, per il periodo 
01/06/2020 – 31/05/2021 , alla ALSCO Italia S.r.l. (LO)  P.IVA 00771530151. CIG 
Z402D2C3C8.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTI Addì CINQUE (05)

 del mese di GIUGNO alle ore  

nella sala delle riunioni dell'Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Giovanni 
Endrizzi”, il Direttore dott.ssa Delia Martielli ha emanato la presente determinazione.

Dott.Ssa Martielli Delia

IL DIRETTORE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



APSP Giovanni Endrizzi di Lavis              Determinazione del Direttore NR 49 del 05/06/2020  OGGETTO: Affido a 

trattativa diretta, mediante trasmissione di Ordinativo Diretto di Acquisto (OdA) sul Mercato Elettronico della Provincia 

Autonoma di Trento, del servizio di servizio di noleggio e lavaggio biancheria piana e confezionata, per il periodo 

01/06/2020 – 31/05/2021 , alla ALSCO Italia S.r.l. (LO)  P.IVA 00771530151. CIG Z402D2C3C8. 

 

 

IL DIRETTORE 
 

- Considerato che lo Statuto dell’A.P.S.P. “Giovanni Endrizzi” di Lavis, approvato con deliberazione 

della Giunta Regionale n. n. 12 del 03/02/2016, in applicazione del principio relativo alla distinzione 

dei poteri di indirizzo e programmazione dai poteri di gestione di cui all’art. 2 comma 4 della L.R. 

7/2005, ha affidato al Direttore Generale la gestione e l’attività amministrativa dell’azienda e 

l’organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- Constatato che l’oggetto del presente provvedimento rientra tra le competenze attribuite al Direttore 

Generale dell’Azienda; 

- Vista la determina n. 66 del 24/05/2016 con la quale: 

• Si dava atto dell’esito della procedura di gara svolta da APAC e finalizzata alla conclusione di 

un accordo quadro con un unico operatore ai sensi dell’art. 59 c. 4 del D.Lgs. 163/2006 per 

l’affidamento del servizio di lava-nolo biancheria piana e confezionata per le A.P.S.P. di 

Predaia Fraz. Taio, Cles, Lavis, Mezzocorona e Mezzolombardo, che aveva aggiudicatario in 

via definitiva il R.T.I. composto da Servizi Italia S.p.A. con sede in Castellina di Soragna (PR), 

via San Pietro n. 29/b e Alsco Italia S.r.l. con sede a Merlino (LO), Strada Provinciale 201 n. 1, 

per l’importo netto di € 701.076,444; 

• Si dava atto che il contratto di Accordo Quadro sarebbe stato sottoscritto dalla A.P.S.P. 

Anaunia di Predaia frazione Taio (capofila); 

• Si affidava il servizio di lava-nolo biancheria – mediante adesione all’Accordo Quadro 

sopraccitato- alla RTI Servizi Italia (PR) P.IVA 02144660343 e ALSCO Italia S.r.l. (LO)  

P.IVA 00771530151, per il periodo 01/06/2016 – 31/05/2020, salvo raggiungimento anticipato 

del plafond totale dell’Accordo Quadro e salvo eventuali estensioni fino al sesto quinto; 

- Preso atto che nel periodo di validità dell’Accordo quadro il servizio di lava-nolo per la APSP 

Giovanni Endrizzi è stato eseguito in modo soddisfacente e puntuale dalla ALSCO Italia S.r.l. (LO)  

P.IVA 00771530151; 

- Preso atto che la capienza del suddetto accordo quadro è esaurita e pertanto è necessario procedere al 

nuovo affidamento del servizio, al fine di evitare l’interruzione dello stesso; 

- Vista la deliberazione n. 2537 dd. 29.12.2016, con la quale la Giunta Provinciale ha approvato le 

"Direttive Triennali 2017-2019 alle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (APSP) che gestiscono 

residenze socio-sanitarie per il conseguimento degli obblighi previsti all'art. 79 dello statuto e per la 

razionalizzazione e qualificazione delle spese", ove è indicato che “Le APSP sono tenute ad aderire 

alle proposte di aggregazione di fabbisogno avanzate dalla Provincia per il tramite di APAC anche 

nei casi non contemplati dall'art. 36 ter 1 della legge provinciale 23/1990, previo confronto con 

UPIPA”; 

- Vista la deliberazione n. 2171 dd. 20/12/2019 della Giunta Provinciale di Trento, con la quale 

vengono prorogate fino al 30 giugno 2020 le “Direttive triennali 2017-2019 alle Aziende Pubbliche 

di Servizi alla Persona (APSP) che gestiscono Residenze socio-sanitarie per il conseguimento degli 

obblighi previsti all’art. 79 dello Statuto e per la razionalizzazione e qualificazione delle spese”, 

approvate con deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 2537 dd. 29/12/2016 ed integrate 

con deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 215 dd. 10/02/2017; 

- Vista la deliberazione n. 1384 dd. 01.08.2018 della Giunta Provinciale, avente ad oggetto 

“Individuazione dei beni e dei servizi ad elevata standardizzabilità, ai sensi dell'art. 36 ter 1, commi 4 

e 5, della Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23.”, con la quale vengono individuati i beni e i 

servizi ad elevata standardizzabilità, al fine dell’aggregazione e centralizzazione della domanda negli 

acquisti da perseguire attraverso la stipulazione di convenzioni e/o accordi quadro pluriennali, e che 

tra questi vi è il “Servizio di lava-nolo di interesse di APSP”; 



 

 

- Considerato che al punto 10) della suddetta deliberazione n. 1384 della Giunta Provinciale, ove è 

enunciato testualmente “di dare atto che fino alla stipulazione delle convenzioni di cui al punto 1, le 

singole Amministrazioni potranno definire “contratti ponte” che perderanno automaticamente 

efficacia a decorrere dal momento della effettiva attivazione della convenzione”; 

- Considerato che in data 28/03/2018 l’Agenzia Provinciale per gli appalti e contratti ha pubblicato un 

avviso di consultazione preliminare di mercato avente ad oggetto “Affidamento del servizio di 

lavanderia e noleggio di biancheria ed altri beni in favore delle residenze sanitarie e assistenziali del 

Trentino”; 

- Rilevato che, con deliberazione n. 1826 di data 22 novembre 2019 avente ad oggetto: “Disposizioni 

inerenti l’attuazione della deliberazione n. 1384 del 2018 concernente “Individuazione dei beni e dei 

servizi ad elevata standardizzabilità, ai sensi dell’art. 36 ter 1, commi 4 e 5, della Legge provinciale 

19 luglio 1990, n. 23””, la Giunta provinciale di Trento ha disposto la sospensione, fino a nuova 

decisione, di alcune procedure di gara per la stipula di convenzioni o accordi quadro per 

l’affidamento di contratti pubblici, tra cui anche quella riguardante i servizi di lava-nolo di interesse 

di APSP; 

- Ritenuto opportuno affidare, ai sensi del punto 10) della sopra richiamata deliberazione n. 1384 della 

Giunta Provinciale, il servizio oggetto del presente provvedimento per il periodo di 12 mesi, in attesa 

di nuove decisioni della Giunta provinciale stessa e per disporre del tempo necessario ad effettuare 

semmai autonomamente una procedura di gara per l’affidamento del servizio, in convenzione con le 

A.P.S.P. aderenti al precedente accordo quadro; 

- Constatato che il costo totale del servizio in oggetto non supera la soglia di € 46.400,00 IVA esclusa 

e pertanto è possibile procedere alla scelta del contraente mediante trattativa diretta in ottemperanza 

all’art. 21 comma 4 della L.P. 19/07/1990 n. 23 e s.m., il quale prevede che “…qualora l'importo 

contrattuale non ecceda euro 46.400,00, il contratto può essere concluso mediante trattativa diretta 

con il soggetto o la ditta ritenuti idonei.”; 

- Richiamato l’art. 36 ter comma 1 della richiamata L.P. 19/07/1990 n. 23 e ss.mm. ad oggetto 

“Organizzazione delle procedure di realizzazione di opere o di acquisti di beni e forniture” ed in 

particolare il comma 6 che testualmente recita: “quando non sono tenute a utilizzare le convenzioni 

previste dal comma 5 le amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale, con le 

modalità previste con deliberazione della Giunta provinciale, provvedono all'acquisizione di beni e 

servizi utilizzando gli strumenti del mercato elettronico gestito dall'agenzia o, in mancanza di beni o 

servizi, mediante gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da CONSIP s.p.a. o, in subordine, 

mediante procedure concorrenziali di scelta del contraente  secondo le disposizioni di quest'articolo. 

Rimane ferma la possibilità per la Provincia, per gli enti locali e per le altre amministrazioni 

aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale, di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore a cinquemila euro senza ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti elettronici 

di acquisto gestiti dalla Provincia o da CONSIP s.p.a."; 

- Verificato che gli articoli di interesse della APSP inerenti il servizio in oggetto al presente atto sono 

offerti nella vetrina dei servizi del mercato elettronico provinciale (Mercurio) – metaprodotto 

“Servizi di noleggio, lavanderia e di lavaggio a secco” dall’Impresa ALSCO Italia S.r.l. (LO)  P.IVA 

00771530151 agli stessi prezzi del precedente Accordo Quadro maggiorati dell’incremento ISTAT 

ed è pertanto possibile trasmettere alla stessa un Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 

- Considerato che è stato predisposto l’OdA n. 5000263543 che comprende i seguenti articoli: 

DESCRIZIONE ARTICOLO Q.ta’ 

presunta 

Prezzo 

unitario 

in Euro 

TOTALE 

in Euro 

Federa cotone 12.000,00 0,18 2.160,00 

Traversa cotone 28.500,00 0,36 10.260,00 

Asciugamano viso cotone 6.000,00 0,17 1.020,00 



 

 

DESCRIZIONE ARTICOLO Q.ta’ 

presunta 

Prezzo 

unitario 

in Euro 

TOTALE 

in Euro 

Asciugamano bagno spugna 7.300,00 0,43 3.139,00 

Lenzuolo singolo cotone 12.000,00 0,54 6.480,00 

Lenzuolo con elastici 8.000,00 0,60 4.800,00 

Tovaglioli avorio 1.000,00 0,10 100,00 

Materasso (solo lavaggio) 150,00 9,00 1.350,00 

Totale     29.309,00 

 

- Ritenuto conveniente affidare, per il periodo 01/06/2020 – 31/05/2021 e comunque fino ad 

esaurimento della quantità degli articoli ordinati, a ALSCO Italia S.r.l. (LO)  P.IVA 00771530151, il 

servizio di noleggio e lavaggio biancheria piana e confezionata, ai sensi del punto 13) della 

deliberazione n. 1384 dd. 01.08.2018 della Giunta Provinciale (“contratto ponte”), per l’importo di € 

29.769,00=, oltre all’IVA di legge, che sarà frazionato in mensilità; 

- Vista l’urgenza di adottare il presente provvedimento, per dare continuità al servizio; 

- Visto il D. Lgs. 18/04.2016, n. 50; 

- Vista la L.P. 09/03.2016, n. 2; 

- Vista la L.P.  19 luglio 1990, n. 23 e s.m. e il suo Regolamento attuativo D.P.G. Prov.  22/05.1991, n. 

10-40 Leg. e s.m.; 

- Vista la L.R. 21/09.2005 n. 7 e s.m. e i Regolamenti Regionali attuativi; 

- Visto il del Regolamento per i Contratti aziendale approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 23 del 13/07/2017; 

- Visto il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della trasparenza 2020-2022” approvato 

con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 30/01/2020. 

DETERMINA 
 

1. Di affidare a trattativa diretta, mediante trasmissione di Ordinativo Diretto di Acquisto (OdA) sul 

Mercato Elettronico della Provincia Autonoma di Trento, il servizio di servizio di noleggio e 

lavaggio biancheria piana e confezionata alla ALSCO Italia S.r.l. (LO)  P.IVA 00771530151, per 

il periodo 01/06/2020 – 31/05/2021 e comunque fino ad esaurimento della quantità degli articoli 

ordinati; 

2. Di dare atto che sarà trasmesso alla Alsco Italia S.r.l. l’OdA Mepat n. 5000263543 per gli articoli, i 

quantitativi e i prezzi unitari indicati in premessa, per un totale per i 12 mesi di € 29.309,00# IVA 

22% esclusa; 

3. Di dare atto che la spesa complessiva presunta per il servizio in oggetto al presente atto è di € 

35.756,98#. IVA 22% inclusa sarà contabilizzata nel conto “Appalto noleggio biancheria piana” e 

trovo corrispondenza nel budget 2020 per la quota di competenza dell’esercizio pari a €  

20.858,24# IVA 22% inclusa e se ne terrà conto nell’elaborazione del  budget 2021 per la restante 

quota; 

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo per le ragioni indicate in 

premessa; 

5. Di pubblicare all’albo informatico dell’A.P.S.P. la presente determinazione per 10 giorni 

consecutivi ai sensi dell’art. 20, comma 1 della L.R. n. 7/2005 nel rispetto della L.R. 31/07.1993 n. 

13 e ss.mm., del D.Lgs. 30/06.2003 n. 196 e dell’art. 32 della L. 69/2009; 

6. Di dare atto che avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi da parte di chi 

abbia un interesse concreto ed attuale: 

7. ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. nelle modalità e tempistiche di cui all'art. 120 comma 5 

del D.Lgs. n. 104/2010 (entro 30 giorni), come modificate dal D.Lgs. n. 50/2016. 



 

 

IL DIRETTORE 

- Dott.ssa Delia Martielli - 


		2020-06-05T11:45:38+0200
	Martielli Delia




